ainsi et qui nous peint bien l'état des mœurs publiques à cette époque. C'est un témoin oculaire, Nicolas de Damas, qui nous l'atteste :

« Les Romains donnent le spectacle de combats de gladiateurs non-seulement dans les réunions publiques et les amphithéâtres, coutume prise des Étrusques, mais encore pendant les festins. Aussi ils invitent quelquefois leurs amis à dîner, pour leur montrer, parmi d'autres spectacles, celui de deux ou trois paires de gladiateurs combattant entre eux. C'est pourquoi, après qu'ils se sont gorgés de vin et de viandes, ils font introduire les gladiateurs, et quand un d'eux est tué, tous les convives, enchantés de ce spectacle, applaudissent¹. »

Que l'on se souvienne que nous sommes au milieu de ce siècle d'Auguste, si poli, si vanté dans nos livres ; alors florissaient le Platonisme, l'Aristotélisme, le Stoïcisme. C'est ainsi qu'on appliquait cette règle nouvelle, donnée par ce Cicéron que l'on nous fait tant admirer, à savoir : *Que le Sage ne doit pas être susceptible de pitié*². — On conviendra que ce sont là des fantaisies et des préceptes, que Jésus, qui vient de naître, a totalement fait disparaître.

2. Auguste refuse de se laisser appeler Seigneur ou Maître.

Voici une preuve assez singulière qu'Auguste donne de sa modestie. — C'est Suétone qui nous en instruit :

« Auguste rejeta toujours le nom de *Seigneur* (dominus) comme une injure et un opprobre. Un jour qu'il assistait à des jeux, un acteur ayant prononcé ces mots : *O Seigneur équitable et bon!* et tous les spectateurs, comme si cela s'adressait à lui, ayant applaudi avec transport, il réprima aussitôt de la main et du visage ces adulations inconvenantes ; et le lendemain il les blâma par un décret très-sévère, et il ne souffrit point d'être appelé *Seigneur*, même par ses fils ou ses petits-fils, soit sérieusement soit en badinant, et leur interdit entre eux de pareilles flatteries. »

¹ Nicolas de Damas, *Fragment* 84 ; dans *Fragm. hist. Græcorum* de Didot, t. III, p. 417.

² Voir le texte dans les *Annales*, t. XII, p. 330 (5^e série).

Domini adpellationem, ut maledictum atque opprobrium, semper exhorruit. Cum spectante eo ludos, prononciatum esset in mîmo : O Dominum æquum et bonum ! et universi, quasi de ipso dictum, exsultantes comprobassent ; et statim manu vultuque indecoras adulationes repressit, et insequenti die gravissimo corripuit edicto, Dominumque se post hac adpellari, nec a liberis quidem aut nepotibus suis, vel serio vel joco, passus est, atque hujusmodi blanditias etiam inter ipsos prohibuit (Suétone, *Augustus*, c. 53).